


ОАО «Оптима Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 29 февраля 2024 года (включительно)


	29 февраля 2024 г. ТЫС. СОМ	28 февраля 2023 г. ТЫС. СОМ	31 декабря 2023 г. ТЫС. СОМ
АКТИВЫ			
Денежные средства	5 573 083	6 177 976	5 882 162
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	4 993 394	5 207 322	9 217 131
Счета в банках и других финансовых институтах	7 425 949	6 202 884	7 239 429
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 554 269	1 393 164	1 469 064
Инвестиции в ценные бумаги	11 850 764	7 947 909	8 476 413
Кредиты, выданные клиентам	25 683 603	23 249 592	25 229 343
- Резервы на потери по кредитам	(4 523 897)	(5 290 214)	(4 615 327)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	21 159 706	17 959 378	20 614 016
Основные средства и нематериальные активы	2 073 982	1 339 965	1 866 033
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	317 579	319 109	314 199
Прочие активы	1 191 567	1 650 940	1 522 486
Итого активов	56 140 293	48 198 647	56 600 933
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	9 718	14 469	13 329
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	422 475	298 644	449 738
Текущие счета и депозиты клиентов	41 692 069	35 673 403	42 330 055
Прочие привлеченные средства	915 163	2 096 284	1 005 471
Прочие обязательства	1 182 498	1 219 909	1 284 350
Итого обязательств	44 221 923	39 302 709	45 082 943
Капитал			
Акционерный капитал	2 100 000	1 050 000	2 100 000
Нераспределенная прибыль	9 818 370	7 845 938	9 417 990
Итого капитала	11 918 370	8 895 938	11 517 990
Итого обязательств и капитала	56 140 293	48 198 647	56 600 933
Потенциальные и условные обязательства	942 499	1 389 844	805 999

* - по стандартам НБКР


 Председатель Правления
 Капышев Б.С.




 Главный бухгалтер
 Осмонова Д.Д.



ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 29 февраля 2024 года (включительно)

	29 февраля 2024 г. тыс. сом	28 февраля 2023 г. тыс. сом
Процентные доходы	853 477	644 444
Процентные расходы	(158 775)	(114 301)
Чистый процентный доход	694 702	530 143
Комиссионные доходы	301 112	283 453
Комиссионные расходы	(201 628)	(220 505)
Чистый комиссионный доход	99 484	62 948
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	7 158	3 783
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	157 306	211 663
Прочие доходы	2 466	2 625
Операционный доход	961 116	811 162
Резерв по обесценению	105 099	(13 941)
Операционные расходы	(621 348)	(425 352)
Прибыль до налогообложения	444 867	371 869
Расход по налогу на прибыль	(44 487)	(37 187)
Чистая прибыль	400 380	334 682
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах	9,53	7,97

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Осмонова Д.Д.